桂水规计〔2019〕72号

自治区水利厅关于广西南宁市马山县、
河池市大化县九娘河整治工程规划修编的批复
南宁市水利局、河池市水利局：

南宁市水利局《关于审核广西南宁市马山县九娘河整治工程规划修编报告的请示》（南水报〔2019〕178号）、河池市水利局《关于审查广西南宁市马山县河池市大化县九娘河整治工程规划修编报告的请示》（河水报〔2019〕90号）及相关附件收悉。经广西水利技术中心组织审查，根据审查意见，现批复如下。

一、规划修编的必要性

九娘河是属珠江流域西江水系红水河一级支流，发源于马山县周鹿镇里龙村六郁屯，集雨面积267.65平方公里，干流长46.433公里，平均坡降1.9‰。九娘河流域地处亚热带季风气候区，洪水灾害频发。为有效地指导流域内河道治理工作，提高抵御自然灾害的能力，2009年广西河池水利电力勘测设计研究院编制完成了《广西南宁市马山县、河池市大化县九娘河整治规划报告》，2009年6月广西壮族自治区水利厅以桂水水管〔2009〕174号文对该报告进行了批复。目前实施完成了原规划的部分项目，取得了较好的效益。随着社会经济的迅猛发展、城镇化的不断推进、脱贫攻坚及乡村振兴战略的实施，原规划已不能适应新时期治水理念的要求，加之原规划水平年即将到期，为进一步加强九娘河流域的综合治理，确保行洪畅通，保护沿河乡镇人民群众生命和财产安全，对广西南宁市马山县、河池市大化县九娘河整治规划进行修编是十分必要的。

二、修编的原则和目标
（一）基本同意按照国家中小河流治理的总体思想和突出重点、因地制宜、注重实效、生态优先、堤防及护岸布置不侵占河道影响行洪安全的原则，并根据原规划项目实施完成情况，以及目前九娘河洪涝灾害的实际情况和河势演变发展的新情况对原规划进行修编。治理措施以建设防洪堤、护岸、河道疏浚为主。

（二）基本同意修编后的治理范围为从上游的马山县周鹿镇到下游大化县城南区九娘河干流及部分支流河道，主要涉及大化县城南区、马山县周鹿镇及部分乡村河段。

（三）基本同意规划的现状水平年为2017年，规划水平年为2030年。

（四）根据国家《防洪标准》（GB50201-2014）和《堤防工程设计规范》（GB50286-2013），大化县城南区防洪标准为20年一遇洪水，排涝标准为自排20年一遇最大24小时暴雨洪水；周鹿镇镇区河段防洪标准为10年一遇洪水，排涝标准为自排10年一遇最大24小时暴雨洪水；其它沿河村庄及农田保护区防洪标准为5年一遇洪水，排涝标准为自排5年一遇最大24小时暴雨洪水。

三、水文

原则同意水文计算成果。下阶段应在调查分析基础上，认真复核各整治河段水文计算成果。

四、地质

本阶段地质专业对规划河段所收集的地质资料较简单，下阶段应根据有关规程规范进行相应工程地质勘察工作。

五、防洪治涝工程措施规划

（一）基本同意整治工程措施的规划原则和布置方案。根据九娘河洪涝灾害特点，以全面规划、分期实施，整治规划与城镇规划相结合为原则。规划治理九娘河干流及部分支流河道，主要治理项目涉及大化县城南区、马山县周鹿镇及部分洪涝灾害严重的乡村河段。

（二）九娘河整治规划修编后的项目共7个，其中原规划调整已实施项目1个，原规划调整的项目3个，本次修编新增项目3个。

（三）原则同意河道治理总体规划方案。本次规划修编后河道治理总长度为36.43公里（已实施治理河段5.37公里），共修建防洪堤1.805公里，修建护岸45.927公里（已实施4.62公里），河道疏浚10.23公里。

1．大化县
（1）城南区河段（原规划调整，已实施）：属于县城区河段，治理河道长度5.37公里，已建护岸4.62公里（左岸1.65公里，右岸2.97公里）。

（2）红坡至王秀河段（规划修编新增）：治理河道长度4.5公里，新建护岸4.91公里（左岸0.91公里，右岸4公里）。

2．马山县

（1）周鹿镇镇区河段（原规划调整）：治理河道长度6.175公里，新建防洪堤1.805公里（九娘河干流1.555公里，其中左岸0.785公里，右岸0.77公里；福六支流0.25公里，其中左岸0.15公里，右岸0.1公里），新建护岸6.235公里（九娘河干流2.3公里，其中左岸1.11公里，右岸1.19公里；里龙河3.935公里，其中左岸2.03公里，右岸1.905公里），河道疏浚1.485公里。下阶段根据镇区的总体规划，结合沿河的地形地质条件以及规划镇区的淹没情况，优化镇区的防洪治涝布置方案。

（2）周水村河段（原规划调整）：治理河道长度4.85公里，新建护岸8.8公里（左岸4.4公里，右岸4.4公里），河道疏浚1.7公里。

（3）坛利村河段（原规划调整）：治理河道长度5.0公里，新建护岸6.25公里（左岸4.5公里，右岸1.75公里），河道疏浚3.2公里。
（4）大邦至坛江河段（规划修编新增）：治理河道长度5.0公里，新建护岸6.262公里（左岸3.093公里，右岸3.169公里），河道疏浚2.735公里。

（5）大闷至南棋河段（规划修编新增）：治理河道长度5.535公里，新建护岸8.85公里（左岸4.425公里，右岸4.425公里），河道疏浚1.11公里。

（四）原则同意初步选定的防洪堤及护岸型式。下阶段在项目具体实施过程中，根据河道现状及水文地质情况进一步优化堤型及护岸结构。

六、防洪治理非工程措施规划

基本同意非工程措施规划。非工程措施包括建立防洪预警预报系统、制定防洪预案，确保有效地防灾减灾。

七、工程管理规划

基本同意工程管理规划。

八、环境影响评价及水土保持方案

（一）基本同意环境影响初步评价结论。河流防洪治理对环境影响主要在施工期，可以通过工程措施加以减免。在环境上不存在制约工程建设的因素。

（二）基本同意水土流失防治原则、方案及措施。

九、实施规划

基本同意按照轻重缓急，分重点、分期、分段建设的原则。

十、投资匡算

（一）基本同意投资匡算的编制依据、编制方法、费用构成和取费标准。

（二）经审核，本规划修编工程匡算总投资17177.48万元，其中已实施工程匡算投资为2725.27万元，未实施工程匡算投资为14452.21万元。

十一、规划实施效益评价

规划防洪治理项目实施后，可减轻大化县、马山县九娘河干流、支流沿江的城南区、周鹿镇镇区及乡村洪涝灾害，保护九娘河流域居民约27945人，保护耕地约16755亩，为当地经济发展、社会繁荣和稳定创造良好的环境。

广西壮族自治区水利厅

2019年11月12日

信息公开选项：主动公开
抄送：自治区财政厅，南宁市财政局，河池市财政局，广西南宁水利电力设计院，厅审批处、建设处、运管处、工河中心、建管中心、技术中心。
广西壮族自治区水利厅办公室             2019年11月13日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 2 —
— 1 —